
 

 
 

COMUNE DI CASTELNUOVO DON BOSCO 
Via Roma n. 12 – 14022 Castelnuovo Don Bosco 

Tel. 011/98.76.165 – Fax 011/98.76.816 

 
ORDINANZA  

 
N. 10 DEL 22/04/2024 

 
 
 
OGGETTO: 
Proroga  termini di accensione impianti  termici  nel Comune di Castelnuovo Don Bosco . 
 
 

IL SINDACO 
 
 
 
RICHIAMATA la Legge 09.gennaio 1991 n.10 e s.m.i ; 
  
VISTO  il D.P.R. 26.08.1993  n.412, relativo al Regolamento  di Attuazione  della suddetta L.10/91” Norme  
per la progettazione, l’installazione, l’esercizio  e la manutenzione  degli impianti  termici  degli edifici  ai 
fini  del contenimento  dei consumi  di energia”; 
   
RICHIAMATI gli artt. 9 e 10  del sopracitato D.P.R. 412/93 e s.m.i. ; 
 
VISTO  il DPR 74/2013 ; 
 
CONSIDERATO  che il territorio  Comunale è ubicato  in zona climatica “E” con attivazione annuale   degli 
impianti dal 15 ottobre al 15 aprile  ed esercizio  non superiore  a n.14 ore giornaliere ; 
 
RICHIAMATO il D.M. n. 383 del 6/10/2022, che: - all’art. 1 commi 1 e 2, per la stagione invernale 2022-
2023, riduceva  di 15 giorni il periodo di accensione degli impianti termici ad uso riscaldamento e di 1 ora la 
durata giornaliera di accensione previsti dall’art. 4 del DPR n. 74 del 2013, portando i limiti per la zona 
climatica E ad un orario massimo di 13 ore giornaliere nel periodo tra il 22 ottobre 2022 e il 7 aprile 2023 ; 
ed all’art. 1 comma 7 stabiliva che durante il periodo di funzionamento nella stagione invernale 2022- 2023 
degli impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale, i valori di temperatura dell’aria indicati 
all’articolo 3, comma 1, del DPR n.74/2013 venivano  ridotti di 1°C; 
 
TENUTO CONTO delle   attuali condizioni climatiche che registrano  sull’intero territorio comunale ancora 
temperature giornaliere  al  di sotto  delle  medie stagionali  e delle previsioni meteorologiche per i giorni a 
venire che rilevano il perdurare  delle attuali condizioni ; 

ATTESO che obiettivo primario è tutelare la salute delle fasce più deboli della cittadinanza quali anziani, 
bambini piccoli e persone in condizioni precarie di salute; 



RITENUTO di autorizzare l'accensione degli impianti oltre il periodo di esercizio determinato dal D.M 
383/2022 (15 aprile), nel rispetto delle norme previste per la zona in cui è situato il Comune di Castelnuovo 
Don Bosco, fino al 05  Maggio  2024 compreso; 

RITENUTO di provvedere in conformità, con i poteri conferitigli dalla Legge 

VISTO  il D.Lgs. 267/2000; 
 
 

O R D I N A 
 
 
E’ data facoltà , di prorogare  il termine di accensione  degli impianti termici, fino alla data del 
05.05.2024, sull’intero territorio Comunale , precisando che la durata giornaliera dell’accensione non 
deve essere superiore alla metà di quella consentita a pieno regime ossia non può superare le 6 (sei ) ore 
giornaliere ed è consentito il frazionamento dell'orario di riscaldamento in due o più sezioni 

I N V I T A 

la cittadinanza a limitare comunque  l’accensione nelle ore più fredde, ricordando l’obbligo di legge di non 
superare i valori di temperatura dell’aria indicati all’articolo 3, comma 1, del DPR n.74/2013 ridotti di 1°C 
come da D.M. 383/2022 ovvero: 17°C + 2°C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali ed 
artigianali e assimilabili e 19°C + 2°C di tolleranza per tutti gli altri edifici.  

 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
RAGO ANTONIO


